liorum Dei de se praebeant, naturalis

eornm indolcs ad virlulum viam facile

flcxilis sii.

v. Animo ita sint composito el supra

saccularia desideria humililer elalo, ut

modcsliam, subinissionem inlelleclus, el
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volunlalis flexibililalem praclicam oslen-

dant, moderata quoque irae et aliaruni

passionum temperies, filialis quidam af-

fectus erga hoc institutum ita in illis

eliicere debet, utprudenter coniici possit

quod fructuose et filialiter lume clerica-

lem slatum suo tempore sint exornaturi.

VI. Priusquam ad seminaria suscipian-

tur, superiores notiliam parentum, edu-

cationis puerorum, aliarumque circum-

slantiarum, iteni testimoniales studiorum

et natalium habcant, fiat examen pra-

clicum studiorum, et alia omnia obser-

venlur, quae prò seminariis praescribi

solent. Quibus peractis, admiltendi su-

perioribus huius instituti simplicem pro-

missionem facianl quod in hac cleri-

cali vita, quantum fieri potest, ad dies

vitae vivere intendant, ita tamen, ut, si

in progressu temporis sub studiis a pro-

posito ex rationabili causa recederent,

solummodo sumptus eorum sustentatio-

nis causa factos refundere obligati sint,

nisi paupertas cxcuset, aut, qui diliores

sunt, ob morbum , vel aliam rationabi-

lem causam, et non ex culpa aut pro-

pria voluntate eorum, dimitlanlur.

AHoiescentes VII. Ut iuvcntutis educatio debito or-
ili semioariis in

ires siudiorum dine institualur, illa in tres classes stu-
rlasses distn-
iiiiendi

;
eorom. diorum distribuatur

,
per quas , tamquam

nemque nbliga ' ^ ^

tio ali iioc io- per gradus, iuvenilis animus ad scien-
llitnlura. .

tiarum et virtutum viam in ordine ad

clericalem statum sursum ducatur.

vili. In prima classe erunt adolescen-

tes tonsura clericali insigniti a syntaxi

usque ad rhetoricam inclusive, et haec

prima classis prò qualitate mediorum
ordinanda erit.

IX. Secunda classis complectitur phi-

Josophos, a principio usque ad finem

philosopliiac, qui, susceptà tonsura cle-

ricali, se dignos reddiderint ut iam soli-

dius in disciplina et scientiis adolescant.

Ut praedicti adolescentes sic admit-

tantur, requirilur \"
, ut singulis an-

nis gradum ad altiorem schoiam lece-

rint, et, in summo vel saltem mediocri

grada docti, ex rhetoricà ad philoso-

pliiam sint promoti; 2°, ut, quantum fieri

potest, sint in acquali aetate; 3% ut illud

specimen morum, maxime fraternae con-

cordiae
, modestiae et obedientiae de-

derint, quod solidam spem faciat, eos

slrenuos huius clericalis vitac, et Eccle-

siae Catholicae milites evasuros; 4°, ut

revelationem sui hominis inlerioris filiali

candore eos fecisse iudicelur; 5°, ut

zelum animarum, pielalem erga Deum
et Sanctos, el alVectionem erga res cac-

lesles habere agnoscanlur; 6% ut nulium

canonicum impedimentum vel corporis

deformitatem ac defectum contraxerint,

quae buie clericali statui damnosa esse

possit. In defeclu autcm praediclarum

qualitatum potius mature dimittendi e-

runt; praediclis vero concurrentibus, et

promissione superioribus huius instituti

factà quod in hac clericali vita constan-

ter vivere velint, ad secundam classem

admittentur.

X. In tortili classe conlinentur theo-

logi , canonistae , aliique a fine philo-

sophiae usque ad sacerdotiurn, qui ta-

les vita et moribus extiterint, ut de il-

lorum clericali vocatione rationabiliter

dubitari non possit, et hi, susceptis

minoribus ordinibus, iuxla studia pu-

blica, in universitalibus, domi, sive in

seminariis, potissimum in iis, quae ad

saiutem animarum procurandam neces-

saria sunt, informabuntur.

XI. Priusquam vero ad eam admil-

tanlur, per iuranienlum ad hoc institu-

tum se obligabunt
, ila quidem, ut, qui

alumni simul fuerinl in seminario cuius-

dam Ordinarli, vel allerius patroni, in-

stituto concrcdilo , adinstar illorum ab

archiepiscopo Moguntino et episcopo

Ilerbipolensi et Augustano instituto con-

creditorum, utroque respectu, tam erga
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OiLlin;iriiini loci, q>iam erga inslitulum,

seiinenli formula id praestenl:

Formiiu iiua- XII. (i Ego N., filius N., dioccesis N.,

q'ui'ad hfiiiina-scniinarii N. aluinnus
,
plenam habens

ria perliiidut fl- . . . - . , .

puc.poram. insLiUiti clcricoriim saecularium in com-

nuine vivenlium et hnius scminarii sta-

Uilorum notiliam, legibus et constilulio-

nibus utriusque me sponte siibiicio, eas-

qiie, quantum in me erit, observari pro-

millo. Insuper spondeo et iuro me sub

iurisdictione reverendissimi, vel eminen-

tissimi domini Ordinari! mei , seclusà

omni exemptione, in supradictoinsliluto

clericorum, qui, secluso feminarum con-

sorlio, bini vel plures prò locorum quali-

tale cohabilant, et bona sua ex beneficiis

et functionibus ecclesiasticis provenien-

tia in communes pios usos iuxta con-

stitulionem decimamnonam sacerdotum

conferunt, atque sub private! et oecono-

micà unius superioris directione vivunt,

sive intra sive extra seminarium, semper

viclurum et moriturum. Insuper spondeo

et iuro, quod , dnm in hoc seminario

pcrmanebo, vel alibi applicalus fuero,

si iirgens necessitas a superioribus hu-

ius instiluti approbala mutationem sta-

tus postularet , nullam religionem , so-

cielalem, autcongregationem regularem,

vel etiam quemcumque statum, sine spe-

ciali eiusdem reverendissimi domini Or-

dinarii mei licentià, ingrediar. Denique

spondeo et iuro, me piaediclum iura-

raentum eiusque obligationem inlelligere

et observaluruni. Sub die N., mensis N.,

anno N. Sic me Deus adiuvet, et haec

sancii Dei Evangelia ».

XIII. Qui vero alumni in seminariis

Ordinariorum non fuerint, et in semi-

nariis buie insliluto propriis educanlur,

iuramenlum in formula sequenli prae-

slabunl:

Mnn'ò'r"''i'uie-
* ^^° ^*' ^''"^ ^> dioecesis N, ple-

Duui insiiiuii. iiam habens insliluli clericorum saecu-

larium in coiiimune viventium notiliam.
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legibus et conslilulionibus ipsius me
sponte subiicio, easque, quanlum in me
erit, observare promilto. Insuper spon-

deo et iuro me sub directione privata et

oeconomicà praesidis supremi, eiusque

in hoc munere legilimis successoribus,

salva per omnia reverendissimi domini

Ordinarli mei auctoritate et iurisdictione,

in supradiclo insliluto clericorum, qui,

secluso feminarum consorlio , bini vel

plures prò locorum qualitate cohabilant,

et bona sua ex beneficiis et functionibus

ecclesiasticis provenienlia in communes
pios usus, iuxta conslitutionem decimam-

nonam sacerdotum, conferunt, semper

viclurum elmorilurum. Insuper spondeo

et iuro, quod, dum in hoc seminario

pcrmanebo, vel alibi applicalus fuero, si

urgens necessitas a superioribus hujus

insliluli approbala mutationem status po-

stularci, nullam religionem, societatem,

autcongregationem regularem, vel etiam

quemcumque statum, sine speciali su-

premi praesidis huius insliluli licentià,

ingrediar. Denique spondeo et iuro, me
praedictuiu iuramenlum eiusque obliga-

tionem inlelligere et observalurum. Sub

die N., mensis N., anno N. Sic me Deus

adiuvet et haec sancta Dei Evangelia ».

XIV. luraracnto praediclo non obstan-

te, facile ante susceptos maiores ordi-

nes circa fìnem studiorum suscipiendos,

oh rationabilem causam, adolescentesad

saecularem statum, habilà debita licen-

tià a superioribus huius insliluli, et in-

super, si alumni sint, a reverendissimo

Ordinario , Iransire polerunt,ne inviti,

aul gravem difficultalem senlientes, ad

statum clericale Irahantur, in quo poslea

ad scandala declinent; solutis prius sum-

ptibus suslenlalionis , nisi illis in hoc

casu prò parte aul ex integro condo-

netur.

XV. Iuxta classium praedictarum dis-

tinctionem, iuventus eliam Ires vias spi-
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riliKiles tonebit, vidiTicel viam purgali-

vam, in qua ad vitae innocentiam, ad

inoderandas passiones, ad fugienda pec-

cala, prò cuiiisquc aelale et dalà gralià,

sedulo impellantiir; viam illuminativam,

in qua dogmala fidei noslrae calholi-

cae iiniversaeqne doctrinae chrislianae

principia, et proprii sui hominis inle-

rioris cognitio, una cnm facilioribus re-

clc vivendi rcgulis, ipsis ex proposito

. mature instillentur ; viam denique per-

fectivam, in qua ad consequendam per-

feclionem status clericalis sibi possibi-

lem et Ecclesiae sabitarem conabunlur.

XVI. Ut adolescenles in praedictis in-

stituantur, sallem singulis diebus domi-

nicis a meridie per boram in loco cu-

iusque cìassis pater spirilualis certam

maleriam ila succincle et dare Iractabit,

ut singuli terminorum seriem memoriae

Iradere, et praedictarum viarum scien-

tiam successive facili negolio assequi

valeant.

XVII. Ante omnia magistri virtutum

adolescenles primae cìassis instruant de

reclà intentione in examine aliisque

exercitalionibus spirilualibus pei-solven-

tìis, quomodo sub sacrificio missae spi-

rilualiler communicare possint. In scien-

tià quoque rerum caelestium ex pro-

fesso a patre spirituali probe perilo

informentur. In doctrinà cbrislianà prin-

cipia fidei , uberius quam in communi

parvulorum catbechesi fieri solel, ex

calhecbismo romano per ordinem iis-

dem traduntur, uti et significalio sa-

crarum caeremoniarum , virliis sacra-

mentalium, et similiiun.

XVIII. Contra insidias bosiiimi spiri-

lualium caule roborenlur per inslruclio-

nem cognilionis sui ipsius et divcrsarum

tentationum notitiam , in quem fìnem

inserviel libcllus beati Salesii Philoììipa

dictiis, et ille qui De imilationc Ckrisli

inscribilur, ex quibiis pater spirilualis,
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uti eliam ex materia de discrelione spi-

riUnim, clienles suos prudenter infor-

ni abit.

XIX. Pariter magislro spirituali cura

sii ut ex cogniticne Dei et beneficio-

rum eius clienles suos ad divinum et

filialem amorem, ex praeslantià et be-

nignitate Beatae Virginis Mariae ad e-

iusdem devotionem, ex custodia sancto-

rum angelorum etmerilis sanclorum ad

eorum. cultum ac palronorum eleclio-

nem , ex qualuor novissimis et poenis

'.mpiorum ad timorem Domini , ex no-

tilià passionum ad propriam cognilio-

nem, et ex hac ad sui ipsius conlem-

ptum et diffidentiam , atque ex aliis

virtutibus spirilualibus ad sludium re-

rum caelestium impellanlm-; super quae,

'.amquam rudimenla, solidae virlules,

successu temporis, aedificantur.

XX. Ut adolescenles secundae cìassis

in vita spirituali progrediantur, a palrc

spirituali in modo meditandi inslruan-

tur, et non tantum praeccpla meditandi

tradat, verum etiam in praxi ostendat

quomodo ex particulari ibernale medi-

lalio ovdinanda sii ; matcrias quoque

subinde eisdem designet, easque in pun-

cta dividat; peraclà quoque meditatione,

examen desuper instiliiat, in quo suc-

cessus examinelur, et errores per utilia

documenta ostondanlur; ea vero male-

ria prò hac classe sludiorum ex doctri-

nà et vita Cbrisli et Sanclorum desu-

matur, quae ad extii'pationcm viliorum

et solidarnm virtutum implanlalionem

ordinata visa fueril.

xxi. Post instnictionem de modo me-

ditandi, pater spirilualis ad Iradendam

christianarum virtutum et opposiloriim

viliorum doclrinarn progredietur, quam
ex materia de Christiana clericonim per-

feclione desumet, instruendo clienles

su'os, primo in virlulibus Iheologicis, ex

quibus Deum limere et diligere addi-
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scant, deiiide naturain el fìnem virtu-

liim cardinalium
, qiiac sunt veluli co-

lumnae salulis noslrae, eosdem inslniat;

non minus de vera hiimilitate, patienlià

ci abnegalione propriae volunlalis, ca-

rnmque opposi lis defectibas, inibrmen-

Uir ; el deniqiie in omnibus aliis viilii-

tibus, qiiibns homo interior in ordine

ad salutem aeternam perficitur ; medium

quoque discrelionis in omni virlute per-

spicuis ralionibus et exemplis praclice

cdoceanlur, ne ad extrema dcflectant.

xxii. In hunc finem inserviat libellus,

qui inscribitur Pugna spiritualis, a san-

clo Francisco Salesio summopere com-

mendalus, accedente praclicà inslructio-

ne palris provincialis ad pugnandum

centra passiones el vilia per virtutes

oppositas
,

praeserlim centra vilinm

quoddam particulare, super quo, eius-

que virtule opposilà exercendà, etiam

particulare examen frequentiusinstituen-

dum erit; in quibus el in omni alicà con-

grua occasione pater spiritualis clienti-

bus suis practicum exercilium ad manus

dabil.

xxiii. Ex singulis erroribus eccasio

erudiendi et centra villa pugnandi pro-

pesitumque in pesterum formandi ado-

lescentibus a patre spirituali ad manus

delur, eil praclicà inslruclione, qua vir-

tutis via el ipsum exercilium congrua

perspicuitale pateat, el animus ingemius

cum facilitale el iucunditate ad illud in-

ducatur. In quem fìnem pater spiritua-

lis cum clientibus suis loties colloquiuni

particulare instiluet, queties singulonmi

indigentia propria requirat Exercitia

quoque spiritualia annua statuto tem-

pore cidem praescribet.

XXIV. Adolescentes terliae classis vo-

calionis suae clericaiis scopum mature

cordi habenles, viae perfeclivae se ac-

cinganl, ul eorum homo interior et ex-

lerior in omnibus iis quali talibus per-

fìcialur, quae in ordine ad salutem pro-

ximorum imprimis ordinanlur , ul iam

non sohim sibi, verum etiam aliis vi-

vere et studere incipiant.

XXV. Poslquam in reformalione hemi-

nis sui inlcrioris rite iiistructi fuerint,

viae regiac virtulum insislcnlcs, ad re-

formandum suuni iiouuncm cxteriorem

convertentur, oas virtutes et qualilates

sub directione patris spiritualis sibi com-

parando, quae in stala clericali ad vi-

tam activani in hoc .saeculo necessaria*

sunt; in quem fìnem informabuntur per

ordinem in exercilio exlcrnarum virtu-

lum, qualiter se erga omnis generis ho-

mines Christiane exhibcre debeant, si-

militer de discretione spiriluum el uni-

verso officio pastorali in multa chari-

late praestando praclice erudiantur , ut

in singulis actionibus secundum unam

uniformenique nermam se moderari

scianl.

XXVI. Priinum locum, in ordine doctri-

nae, discrelio ebtinebit, tamquam mode-

ralrix humanarum aclionum : et, cum
duo hominem exteriorem in ordine ad

vitam activam perficiant, 1° ipsae virtu-

tes ,
2° modu» operandi ad extra, ado-

lescentes in ulroque informandi sunt,

Inter virtutes, quoad modum instruendi

iuventulem, prima est mansueludo ho-

niinis christiani, consislens in verbis et

actionibus, quae erga omnes omni oc-

casione superabundare debel; deinde

humililas, ccniuncla tamen cum decere

veslium, aclionum, verborum, et tolius

hominis venuslate, personaeque sacrae

gravitate.

xxvii. Tertium locum affabilitas' sibi

vendicai, ul cum Christiana suavilate ad

aedificationem conversalio fìat ; cuius

Comes esl modestia, piurimarum rerum

inodcratrix, quae elHisionem nimiam sui

1 Aplius Irge necessariae (il. T.).

2 Male cdit. Alain, legil aff'abiles (r. t.),
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ipsius coèrcel; sequilur eulrapelia, ul

Cini iucunditate recrealioni locus detur;

deiude charitas exlerna
,

qiiae prae se

alii» cedil', in niullis condescendit, pa-

ccm Clini omnibus habet, el alios obse-

quiis praevenire gestii, neque csl sen-

sitiva aul apprebensiva.

XXVIII. Praetcrea niodum recto ope-

landi ad extra aliae quaedam virlutcs

principalesdiscrolum reddunt, qiiae sunt

prudentia , forliludo spiritus , iustitia,

teinpcrantia et cii'cumspcctio.

XXIX. Inter obiecla operandi ad extra,

conversalio ulilis in omni occasione ci

quaestione proposilà cum omnis gene-

ris hominibus primum locum obtincl
;

cui succedil modus calechizandi par-

vulos cum ralione et dexterilate ; item

modus docendi scholas particulares, ut

adolescentcs ingenio praeslantes in do-

ctrinà pi-oficiant ; item discretio spiri-

tuurn, ingrniorum et naUirarum ;

XXX. Praeserlim vero modus audiendi

confessiones, iuvandi aniraas, agendi cum

aegrotis, scrupulosis el desperabundis
,

pusillanimibus, melancholicis, et aliis

liominibus qui vel corpore, vel sensu,

vcl anima pcriclilanUir
,

qui ' scilicel

dexterilate ad cornmdem medicinam sa-

lutarem el aedilìcalioncin sii agendum;

cui succedil modus concionandi et pero-

randi, ut animae ulililer ac nervose sale

verbi Dei condiantur ; sequilur modus

adminislrandi res temporales , ut cum

debita dexterilate et discrelione, sine

nota avaritioe et prodigalitatis, in omni-

bus agalur; deniquc modus regendi sibi

subditos, tam saeculares in benefìciis

curalis
,
quara ipsosmel buius insliluti

clericos, cum moderalione, dex leniate,

charitale, ad aedificationem.

De qioiidia- XXXI. Superiores enixe laborenl qua-

mhu"7re''iiieii"lenus adolcscenles omni tempore ho-

1 Edit. Main. iegil caedil (n. T.).

2 Polius lege qui \e\ auà (r. t.)
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nestà aliquà occupalione a vago mentis uiion» «chnu-
. . .

, „ rum, et repelle-

intuitu et olio revocent. In quem iinein jomesiica.

distributio diurni temporis in quovis

seminario ordinetur
,

quae huiusmodi

(mulalis mulandis) esse poterit :

XXXII. Mane surgenles statuto tempore,

ea observenl quae in stationibus sunt

praescripta; quibus fìnilis, adolescentcs

inferiorum scholarum per quadranlem

horae leclionem spirilualem insliluant,

studiosi vero secundae el terliae classis

per mediam horam meditenlur; deinde

omnes simul sacrificio missae devote in-

lersinl; reliquo tempore studiis invigi-

lent usque ad tempus frequentandi scbo-

las
;
post scbolas , si lempus supersil,

studia continuabunl; uno quadrante ante

prandium lilanias Omnium Sanctoruin

iuxla slationes persolvanl; sub prandio

et coenà studiosi terliae classi:* per or-

dincm legent Scripturam Sacrani, con-

slituliones , aliosque libros asceiicos ,

iuxla superionim dispositionem ; stu-

diosi vero secundae classis per ordinein

ad secundam mensam legenl.

xxxiii. Post prandium recreatio uni-

formiter ab adolcscenlibus observelur
;

finità recreatione aliquid temporis ad-

discendo cantui tribuanl; tbeologi vero

maluriores prò ilio tempore in caere-

moniis el rilibus sacris exerceantur; po-

slea rursum studiis invigilabunl ; ila

lamen ut tbeologi per quadranlem bo-

rac ante studia in Sacrae Scriplurae ex-

planatione se exerceant ; finità frequen-

latione scholarum , assignalo tempore

studia vel repetitiones fieni ; uno qua-

drante horae ante coenam prò medila-

lione sequentis dici se praeparabunl
;

post coenam, diebus veneris et sabbali,

breve colloquium spirituale paulo ante

rosarium instiluetur.

xxxiv. Diebus feslis et dominicis tam

sacrum solflmne quam concio caplui et

fi uclui adolescentum accomodala in se-
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niiiiariis prò adolcscentibus Iriiim ha-
| repelitio saltem singulis mensibus semel

rum classium habealur, reliquum lempus
| dislinclis diebus inslitiielur ex Iheolo-

pro superiqrum ordinalione utililer im-

pendent.

XXXV. Praedictis bis diebus , fìnkà

scholà spirituali et vespeiis canlatis
,

e-xercitia reliqua, ut diebus aliis, perfi-

cient. Ceterum ad divina officia aut con-

ciones foris frequentandas non fucile

emittantur. Sub coenà, loco kclionis,

iheologi per ordinem succinctum ser-

monem per modum concionis in lingua

vulgari habebunt.

xxxvi. Ad scholas publicas , ubi ad-

sunt, cuiusque loci, audilo prius domi

sacro, mittentur, servato a rectoribus

gymnasiorum et universilalum praefixo

tempore. Ad scholas per plateas bini

modeste incedant, ac finitis scholis, sic

revertantur, prudenliore semper di-

rectore constilulo. In scholis seorsim

cà modestia sedeant, ut aliis maiorum*

exemplum praebeant.

xxxvn. Ut adolescentes primae classis

solidius in sludiis progrediantur, iis pae-

dagogos quosdam domesticos prò repe-

tendis lectionibus et conficiendis argu-

menlis superiores adiungant, qui eisdein

pariter in disputationibus domesticis

pracsint, et in studiis suis per omnia ad

dcbilum profeclum sedulà diligenlià eos

cxcoianl.

xxxviii. Philosophi, praeter privalas

Inter se repelitiones, singulis septinianis,

determinala die, repetitionem omnibus

pi-acsentibus per ordinem habebunt, et

in fine studiorum suorum, praevio exa-

niine domestico, nisi ad publicas in uni-

vcrsitatibus defensiones fuerint admissi,

sallem in seminario ex universo studio

suo iheses delfendent.

xxxix. Adolescentes tertiae classis, ex

Uicologià speculativa, statuto die, una

hoi'A , repetitionem inslituant : similis

1 Forsan bonum vel honorum (n. T.).

Bull, nom, — Voi. XIX. C8

già morali, iure canonico et studio con-

troversistico, iuxta particularem superio-

rem ' ordinationem , uti et Scripturae

Sacrae expositio, repetitio pastoralis; prò

quibus utililer cxpediendis, universo stu-

diorum negocio praefìciatur unus sacer-

dos, qui in singulis studiis aptior ad

hoc praestandum iudicabilur.

XL. Universim superiores prò viribus Dooèconomi-

laborabunt ut seminarla bene sint or- s^manoriim,"

dinata, eorumque debita cura habeatur. Ijou-cenium.'*

Pro custodia domus ac ianuae homo
laicus fidelis et malurus constituatur

,

qui , sine expressà superioris licenlià
,

extraneos ad adolescentes in domum
non intromittat, aut adolescentes exire

permittat: coqui et alii domestici pari-

ter sint fideles, maturi, patientes et cha-

ritalivi.

XLi. In communi oratorio et refccto-

rio suas consuetas preces omnes per-

solvant, ac refeclionem sumant; celerà

in tres conlignationes' distinguantur, et

in singulis singnlarum classium iuvcnes

in uno ampio musaeo , vel duobus
,

cohabitent, ibique repelitiones solilae

peragantur.

xLii. Pariter unum vel duo dormilo-

ria in quavis conlignatione' cum annexà

camera magistri spiritualis consliluan-

tur, itaut in dormilorio, cum certa in-

terdislinctione , secundum debitam ho-

nestatem , extra conspectum muluum
seorsim dormiant.

xLiii. In viclu, vcslitu omnes acqua-

liter habeantur, et ingenue eatenus ira-

clenlur, qualenus animorum ingenuilas

ad superandos studiorum labores magis

iucunditale quam servili timore excilelur.

xLiv. Unde mensa quotidiana frugalis

1 Forsan superiorum (fi. T.).

2 Edit. Mairi, legil coiìsignationes (n. T.).

3 Etiaiu hic ed. M. h-ixbel consiynalione (a.TO«
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semiudnorutu.

-
. erit, ut non solum temperanliam , una

- ciim vera ingenuitate , ab adolescontià

imbibant, sed etiam bonam corporis

complexionem, animumque alacrem ac-

quirant. Color vestiiim perpetuo niger

sii
;

qualitales autem ceterae nullam va-

nitatem, aut inaequalitatem, vel luxum,

sed magis honestatera et modesliam de-

monstrent.

xLv. Pro servando debito in omnibus

ordine, sit in quovis seminario horolo-

gium et campanula exactae temporis dis-

tributioni serviens. Sit ilem infirmaria,

ex qua ad oralorium fìant fenestrae, per

quas infirmi quolidianum sacrum ac

preces reliquorum valeant percipere.

XLVi. Superiores debite altendant ad

bibliothecam , vestiarium , dorraitoria
,

cellam, culinam et similia: claves ad

portam seminarli noctu director habeat.

Do iiisiinciio- xLvii. Seminarla luventutis possunt

L'iaiiona esse pontificia, et alia bis similia prò

clericis et animarum curatoribus ad

quosvis mundi partes miltendis; vel re-

gnm ac principum, prò certis regnis et

provinciis; vel archiepiscopalia et epi-

scopalia, prò archidioecesi aut ampliore

dioecesi; et denique seminarla propria

huius instiluti erecta et fnndala per pa-

tronos, et pg: media communitatis, prae-

cise prò hoc instituto; quorum ultimo-

rum, quoad media fundationis, plenum

domininm penes idem inslilutum erit:

quoad reliqua seminarla, quorum domi-

nium vi fundationis ad patronos spectat,

vel patroni certa media prò fundalione

stabili buie instituto, aut tantum certos

annuos proventus directoribus semina-

riorum consignare poterunt, ex quibus

cerlus studiosorum numerus sustentetur.

xLviii. Adolescentes qui vi alumnalus

ad rertas dioeceses aut provincias obli-

gantur, non nisi ex speciali favore pa-

troni , in casu alicuius specialis neces-

silaiis, aliò mitli possunt; subslilulà lu-

men , si ita patronus requirat , aiterà

persona qualificata. Educati quoque in

seminariis buie instituto propriis, etsi

ad cerlam dioecesim non obligenlur,

regulariler tamen in territorio, ubi semi-

narium situm est, manebunt, et quando

Illa dioecesis indiget, cidem inservient,

ita tamen ut in casu necessitatis ad quae-

cumque loca ex ordinatione superiorum

huius instituti milti possint '.

XLix. Media prò fundandis seminariis

eidem instituto propriis haberi possunt

vel ex collatione reddituum ecclesiastico-

rum, iuxta constitulionem decimamno-

nam sacerdotum, aut ex bonis haeredita-

riis ex liberà voluntale sic applicandis, aut

demum ex illis quae a patronis sponte

confèruntur : ita tamen ut personae par-

ticulares huius instiluti ex reddilibus

suis primo propriae parochiae seu be-

neficii oneribus sufQcienter prospiciant,

et superiores, ex mediis in massa com-

muni iam colleclis, aliis' instituti aeque

vel magis necessariis communibus one-

ribus simililer prospiciant.

L. Ubi seminarla iam fundala existunt,

quae directioni superiorum huius insti-

tuti eiusdem fini conformiter tradere

placebit, si media fundationis non suf-

ficiant, prò integritatis exigentià media

communitatis (si ad manum fuerint) eà

condilione authentico instrumento adie-

ctà applicari poterunt, ut, casu quo eius-

dem seminarli directio a clericis insli-

tuti non continuarelur, supremus insti-

tuti praeses, bona Illa, quae inslilutum

de suis adiecit , libere aliò transferrc

possit et valeat.
;

LI. In acceplandis seminariis, traditio

fini huius inslituti non sii contraria, re-

liquae condiliones fùndaloris arbitrio

manent subiectae. Ut inhabiles exclu-

danlur, adolescentura susceptio,et eo-,

1 Edit. Main. legit possunt (R.T.).

2 Edit. Main. legit alti (n. t.).
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rumdem directio, vel piene a patronis

superioribus inslituli concedatur, vel sal-

tem ut iisdeiti a patronis ius ci pote-

stas fiat ipsis idonea subiecta nominandi,

praevio accurato examine et probatione

Sufficiente, quatenus sic digniores a pa-

tronis recipiantur, qui recepii in insti-

tuto vivere tamquam vera ipsius mem-
bra postmodum obligali maneant.

Lii. Quod si Ordinarii loconim annua

ratiocinia a directoribus semintiriorum

petant, uti et per se aut per alios visi-

tando domesticam gubernalionem, iuxta

dìspositiohem sacri Conciiii Tridentini,

sess. xxiii De reformatione rjp. xviii, in-

spicere voluerint, id constitutionibus a

sanctà Sede Apostolica confirmatis con-

formitef fiel ; ita tamen ut de redditi-

bus seminarii nihil alienare possint, et

in alios usus convertere.

un. Superiores cuiuscumque semi-

narii, praeter mensam, certum aliquod

salarium habeant, si aliter de compe-

tenti beneficio ecclesiastico provisi non

fuerint. Cetera vero, quae ex communi
massa per annum reslabunl, in iisdem

seminariis prò futuris eventibus ac nc-

cessitalibus asservabunlur; quod intel-

ligitiH" si modo continua talis seminarli

administratio huius inslituli clericis re-

linquatur; ceteroqui enim talia dispo-

silioni superiorum huius inslituli reser-

vabuntur, quorum proinde calculus eis-

dem, quolies visum fuerit, per modum
ratiocinii exhibendus eril.

Liv. In casu dimissionis alicuius e se-

minario, si reslilulio sumpluum facienda

•sii, fiet seminariis palronorum, in qui-

bus tantum certa porlio prò sustenta-

tione adolescentum per annum assigna-

tur; in aliis vero seminariis, in quibus

bona fundalionis ad instilutum spectanl,

talia ad massam communem illius se-

minarii tradantur, ut alii iuvenes exinde

sustententur. Ratiocinia in praesentià

palronorum Ordinariis exhibenda iuxta

constilulionem ui.

Lv. Ordinarie in quavis ampliori dioe-

cesi, ac a poliori in quavis archidioe-

cesi, unum seminarium, et, quantum fieri

potest, iuxta eas academias et univer-

sitales habeatur vel erigalur, ubi studia

et disciplina abundantius florebunt, ita

tamen ut seminaria ultra necessilatem

non multiplicenlur; quod si in tali dislri-

clu nulla universilas essel, in qua scho-

lae raaiorés ab iis doceanlur qui do-

cere solenf, tunc sacerdoles huius in-

slituli in tali casu tam sacras quam
profanas litteras docebunt.

Lvi. Cum sacerdoles et clerici huius

inslituli sub iurisdictione Ordinariorum,

tamquam veri et simpliciler proprieque

dicli clerici, parali sint in loto terrorum

orbe curam animarum administrare (me-

diantibus mediis temporalibus ab Ordi-

nariis loconim, vel aliunde prò forman-

dis seminariis depulatis et collatis, ad

quod praeslandum diclos clericos sum-

ptibus suis impares esse per se constai),

ut per bonam inslruclionem iuvenlulis

ad seminaria ordinarie adolescentes

propriae palriae assumantur, qui sint

ad omnem laborem impigri ac patrio

solo assueli, ut sub hac ipsà disciplina

usque ad mortem subsistant.

Lvii. Cum solida et stabilis disciplina

prò bonis clericis et curatis formandis

in domo, in qua diversae conditionis,

status, ordinis adolescentes commoran-

tur, servari non possil; ideo ad semi-

narla huius inslituli propria , vel Or-

dinariorum presbyleris huius inslituli

concredila , nullus suscipialur
,
qui in

hoc insliluto non velit vel aclu vivera

vel animiim sallem sic vivendi habeat.

Quod si tamen ex gravissima causa con-

viclores quidam suscipiendi forenl, iidem

expressà hac condilione et non aliter

suscipiantur, ut in seminario disciolinae

(Jbinaro semi-
narla esse (le-

beanl, el cuìus

oationis aduli'-
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per omnia et in omnibus absque uUà

prorsus exemplione se accommodenl.

Lvm. Non obslante quod adolescen-

tes ad seminaria siiscipiendi ordinarie

( nisi excellentia talenloriim et circum-

slanliae graves contrarium suadeant
)

cius nationis esse debeant, in quo loco

suscipiuntur; inter adolescentes tamen
sub stndiis transplantalio quoad diver-

sas naliones sic fieri poteri!, ut, fìnilis

sludiis, ad seminaria in lerris propriis

revertanlur. Excipiuntur quoque semi-

naria fundala eà inlenlione, ut sic edu-

cali ad quasvis mundi parles vel ad loca

haerelica mittantur, cum Ordinariorum

consensu, si ea in eorumdem dioecesi-

bus ?unt, vel ad alia cum sanctae Sedis

Apostolicae licentià: ad haec enim diver-

sac nalionis iuvenes insignes, praesertim

qui sub disciplina huius inslituli alibi in

seminariis iam vixerunt, suscipi possunt.

Qnis cnram Lix. Si scminarium amplioris dioecesis
npiiiniirioniin , ...

labe;.!, ei .ini sit 3. cclcris diocccsibus unius archie-
rinm singiiii-i . . ...
«iui pr»eGaen- pisc.opnUis inaepeudens, principalem cu-

ram ciusdem habebit praeses dioece-

saniis. Si vero prò tota archidioccesi

inserviat, in qua etiam quoad domum
emeritorum et bona communilalis mu-
tuus sit usns, praeses arcliidioccesanus

eiusdem curam babebit, singiiijs annis

bis visitando, diligenlerque uiuis poli-

liam domesticam Iam in spiriuialibus

quam in temporalibus inspiciendo, et

cuncta ad debitam fórmam reducendo

aut in eà conservando; mediorum quo-

que temporalium et emolumentonim

incrementum, mediante oeconomo sibi

adiuncto, rationem babebit. In semi-

nariis propriis direclores aliosque ma-
gistros fam virtulum qnam studiorum

praeficiel, et prò rei utilitate aut neces-

sitate amovcbit. In seminariis vero epi-

scopalibus, buie insliluto ab Ordinariis

concredi lis, personas capaces revcrcn-

dissimis dominis Ordinariis nominabit,

nOMANUM An. C. 1CS4

ut ab iisdem auctoritate ordinaria se-

minariis praeficiantur.

Lx. In quovis seminario erit !' di-

rector, sive regens totius seminarli,

qui prudenlià, gravitate, doctrinà et sol-

liciludine chanìatis inter alios emineat;

2° pater spiritualis pariter pietate et

doclrinà et ceLeris qualilatibus insignis,

qui exercitationibus consuetis praesit;

3° confessarius, qui toti domui ordins-

rie a confessionibus assistat, cum facul-

tate confitendi alii vel aliis confessariis

extraordinariis per superiores deputalis

et approbastis ab Ordinariis ;
4° oeco-

nomus qui dcpendenler a directore re-

rum temporalium curam babeat.

Lxi. Promotiones ad diversos gradus

in Iheologià et iure non prius fianl,

donec constet, quod taliler promovendi

perfecte iuxta normam huius insliluti

in pietate, subiectione ac fervore sint

vicluri, et insuper capaces prò gerendo

tali officio, ad quod gradus eiusmodi

sunt necessaria

Lxii. Omnes et singuli, in quibuscum- luramootom

que seminariis educali, fìnilis sludiis. E' "i'i.'iii21'»

, , ,. ..... . . idscrìburilur

suscepto saccrdotio, uli ilii qui in ma- commao».

ioribus ordinibus constituti ad hoc in-

stilulum fuerinl suscepti, praevià debita

informalione in domo emeritorum vel

alibi faclà, iuramcnlum ad manus su-

pcriorum huius insliluti praestabunt: a

quo iuramenlo sic praestito, per quod

pactum inter membra huius insliluti
,

ultimato roboralur, nemo ex post facto

nisi a solo Summo Pontefice absolvi

potest; cui desuper, praevio maturo cau-

sarum et circumslanliarum examine, su-

premus huius insliluti praeses per se

vel alium debitam relalionem faciet. For-

mula aulem iuramenti sequens est:

Lxiii. 4 Ego N., filius N., dioecesis N.,

plenam babens insliluti clericorum sae-

cularium in commune vivenlium noti-

tiam, Icgibus et conslilulioiiibus ipsius
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me sponte siiliiicio, easqne, quantum in

me erit, observare promitto. Insuper

IiIjì N. N. huius instiluli praesidi su-

premo, luisque in hoc munere legiti-

mis successoribus, spondeo et iure me
sub fiirectione tua privata et oeconomi-

c;ì, salva per omnia reverendissimi do-

mini Ordinarli mei auctorilate et iuris-

diclionc , in supradicto instiluto cleri-

corum, qui, sccluso feminarum consortio

bini voi plurcs prò locorum qualitate

coiiabilant, et bona sua ex benelìciis et

Tunclionibus ccclesiasticis provenientia

in communcs pios usus iuxta constitu-

tionem decimam nonam sacerdotum con-

ferunt, scmpcr victurum et moriturum.

Denique spondeo et iuro me praediclum

iuramontum ciusque obligalionem intel-

ligere et observalurum, a quo non possim

nisi a solo Summo Pontifìce absolvi. Sub

die N., mensis N., anno N. Sic me Deus

adiuvct et haec sancla Dei evangelia »

.

LXiv. Praedictis non obstat, quomi-

nus quispiam post iuramontum praedi-

clum, maioris perfectionis grafia, ad

ordincm rcligiosum transire possit, ita

tamen, ut non omni spiritui credatur,

sed prius bene probelur, et non tam

proprio iudicio, quam supcriorum huius

instiluli vere Dei vocalio esse approbe-

lur. Tenebitur tamen talis (si ex novi-

lialu ilerum discesseril) vi huius iura-

mcnti ad hoc inslilulum redire.

Lxv. Qui praeslito saepcdicto iura-

menlo ad dignilales ecclesiasticas epi-

scopales et ad quoscumque bis similes

promoli fuerinl, etsi sub actuali dire-

ctione praesidis, ob respectum status,

non sint, tenebuntur nihilominus prac-

stare ea, ad quae celeri huius instiluli

communiter obliganlur.

Qnon.oiio «i- lxvi. Clerici recenter ordinati ad cu-

ler ordiDjii ad fam aulmarum ordinane non statim
curaoi anima.-

rum appiicanexponantur, sed prius in domibus sacer-
dtbeaBt. '

\-
dotum beneficiatorum et parochorum,
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ubi striclior custodia et discijilina urget, .

prò tempore vivant, et cum prnescilu et

consensu reverendissimi domini Ordi-

narli provisorio modo officia adminis-

trent, ut sic non solum disciplinam

cloricalem magis imbibant, et in supe-

rioritate liberlalis suae pie, sobrie,

casteque vivere, etiam extra talem cu-

stodiam postmodum exposili, addiscant,

veruni eliam ritus et caeremonias ec-

clesiaslicas circa curam animarum cum
debita dexterilale et experimenlali praxi

solide comprehendant, et lune demum
utiliter ac secnre commodis occasio-

nibus ad cappellanias, parochias, alia-

que officia pastoralia cum consensu Or-

dinariorum exponi poterunt.

PARS SECUNDA.
Conslltuliones pio directioue spirituali et tem-

porali presbtjlerorum et clericorum huiiis in-

stiluli, qui actualiter in cura animarum, be-

nepciis ecclesiasticis, aliisque officiis quibiis-

cumque existunt.

I. Quilibet superior particularis, qui Oo vigiianii\

unius domus clcricos dirigendos habel.e'cml,;, qg'oij.

.
"^ ' diana, tam pio-

mvigilet, ut decursus totius diei cum '>"» 'i"^""^"-

j l_ .,,.., . . diorutn. «t alla

debita dislribulione temporis ab omni-fi'" "t»»)"" ob-

bus sedulo observetur, atque m primis

ut preces tam matulinae quam meri-

dianae et nocturnae cum debilà piclale

ab omnibus simul in loco ad orandiim

deputato persolvanlur, simililcr horae

canonicae, ab omnibus alicubi cohabi- »

tantibus et legilime non impeditis, de-

terminatis ad id horis simul recilcnlur.

II. Statulis quoque horis, cuique loco

accommodalis, sacrificium missae cele-

bretur, itaut reliquum tempus cum certa

pariter distributione prò studio lam

Scripturae Sacrae
,
quam tlieologiae

,

pracsertim moralis, lectionis asceticae,et

similium, relinqualur, in quantum cura

pasloralis, visilatio inlirmorum, admini-

slratio sacramentorum, ac actualis prae-

paratio ad conciones et catecheses ne--
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ccssaiia id palitur, quae, dum aclu in-

slanl, ceteris praeponenda siint.

III. Siiperioris quoque cuiusqne lei

est ordinare, quidnam, praeler Scriplu-

ram Saui'am, qiiovis tempore ad pran-

diiim el coctiam per mediam circiter

lioi'am ulililcr legi possit, ex quo uliles

deinde discursus formari debent. Recrea-

lio post mcnsam ea semper esse debet,

qiiae boncstatcm et modestiam cum pace

perpetuò sibi iunctas habeal, ad quod

pariter superiori invigilandum erit.

IV. Gcneralcm ordinalionem praedi-

ctorum omnium supcriores tempore vi-

silaiionis facient, iuxla quam poslmodum

quiiibel particularis superior direclio-

iiem suam praclice insliluat.

V. Quiiibel superior alicuius decanalis

vel in vicini* districlus singulis sibi com-

missis clericis et sacerdolibus annuum

deterniinabil Icmpus
,
quo opportune

recolleclioni mentis in sua vel alia ad

hoc depulandà domo insislant, sedulo-

que curabit ut apud omnes debitum

dieta recolleclio sortialur effcctum: ad

quam eliam extra hoc praesciiplum illos

disponet, quorum spirilualis infirmitas

aliaeque causae rationabiles id pruden-

ter poslulavcrinl.

VI. Eiusdem superioris domus in quo-

vis disUiclu refugii el mcdicinae spi-

rilualis locus exislet , ul spiritualem

convalescentiam ibi percipianl illi qui

in parochiis aliquod vulnus spirituale

acceperunt, vel periculum passi sunl;

quibus alii ad Icmpus el lamdiu suc-

cedent, usquedum corum infirr.iitas per

media spiritualia correda l'ueril; quod

eliam de illis obscrvandum, qui in spi-

rilus dcsolalione vcrsantur, aul in me-

lancholiam vel aliam adlictionem lapsi

sunl, ul, remediis spirilualibus adiuli,

fbrliores ad slalionis suae vigilias rcgre-

dianlur.

1 Forsan ì>i vicinia (R. T.).
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VII. Idem superior alicuius decanalis

districlus aliquolies in anno lol clericos

et sacerdoles, buie inslilulo addiclos ac

privalae suae direclioni assignatos, in

cerlum locum convocabit , el ad cer-

lum diem
,
quo sine delrimenlo ani-

marum cura commode comparare* pole-

runl, ad assignatas malerias in scriplis

Ihesibus proponendas, ac more schola-

slico a conslilulis ad id per vices op-

pugnandas ac defendendas , ul singulo-

rum ingenium ac dijigenliapalam exinde

fiat. Materiam, circa quam haec exerci-

tatio ulililer insUlui polcril, suppedila-

bunt Scriplura Sacra, casus conscienliae,

Iheologia speculativa el pojemica, seu

conlroversislica, ac ius canonicum. Dire-

clorinm tolius negocii penes praediclum

eiusmodi districlus superiorem crii.

Vili. Praeses huius exercilationis a

superiore consti luelur aliquis ex eodem
dislriclu, qui in praediclis Tacullalibus

prae reliquis eminere alque ad hoc of-

cium habilis esse videbilur.

IX. Ad meliorem huius rei successum,

in singulis parochiis assignalas male-

rias, cerlis per hcbdomadam diebus, per

unam vel sesquihoram, mutalis vicibus,

defendendo el Oppugnando sic elucident,

ul deinde in publicà concertatione cum
honore el aliorum aediCcalione defen-

dcns slare possil.

X. Tcmpus ad privatum hoc exerci-

lium magis commodum, per se loquen-

do, erit posi mcridicm, ila quidem, ut

prima media bora in recolleclione et

pracparatione, reliquum vero tempus in

ipsàexercilalionc el colloquio insumalur.

XI. Domi parliculares casus disculien-

di caute iunioribus sacerdolibus propo- r

nanlur , ex quorum resolulione addi- ,

scanl quomodo sua principia scholasli-

ca ad parlicularia applicare et pruden»

ter praticare debeant.

1 Forsaa quot . . . cotninxrere (r. t.).
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XII. Ut qiiilibel dislriclus decanalis a

corruplioiic dereclunm
,
qui paulatim

,

nisi vigilcliir, succresciml, mature sem-

per expurgelur , observandum erit , ut

non tantum singulis octiduis, cerio de-

terminato die , in quovis loco particu-

lari , colloquium aliquod cònstitutioni

XLV sacerdolum conformiter instiluatur;

verum etiam uì singulis mensibus , fi-

nito supradicto scliolastico studiorum

cxercitio
,

priusqiiam
,

qui praesenles

eiunt, domum lepctant, in domo dcc^-

nali simili modo quoddam colloquium

ac conferentia spirilnalis prò toto di-

strictu dccanali instiluatur, eaque in

medium profeiantur, quae ad conserva-

tionem bonae disciplinae et perfeclionis

incrementum in Domino videbuntur: pa-

rochi et beneficiati alii ex dicto collo-

quio domum reversi , fideliter ea exe-

cutioni demandare satagant, quae in par-

liculari ipsos attingimi.

Qnidinptrio. XIII. Ut substantialia huius instituti
Tihuii circa sub- . .

•untiah» huias puncta, quae sunt coramunitas bonorum,
insilimi puncli

, , . . „ . ,.

«il scienrtom ei cohabilatio Iratcma, separatio mulierum,
oociiandum. ....

et obedientia erga superiores praesentis

clericalis instituti, omnibus sufficienter

innotescant, superiores eorumdem pra-

clicam notiliam perfecto quodam modo
habere oportct, ut omnes circa eadem

tam per se quam per alias personas

idoneas recto informare sciant, eàque

notitià praehabità, ad eorumdem obser-

vantiam sedulo inducant. Praedicta sub-

stantialia puncta, nec* praeses generalis,

nec conventus qualiscumque , uUo un-

quam tempore , immutare aut relaxare

poterli, cum sinl veluti cardines ac fun-

damenta, per quae, veluti per quosdam

vectes in se sufficienter munitos, prae-

sens inslilulum absque dissolulione in

generalione et generationem per Dei

gratiam subsislat.

XIV. Ut vero praedicta huius instituli

1 Edìt. Mail), legit ne (R. T.).

puncta substantialia tanto certius incon-

cussa sempcr maneant, omnes et singuli

dicto instituto sese aggregare volentes,

illa iuramonlo fìrmabunt, eà iurandi for-

mula, quae habetur supra in constiiutio-

nibus de directiune iuventutis num. lmii,

vi cuius omnes et singuli obligantur, non

quidem ad particulares diclorum puncto-

rum actus, itaut, quoties aiiquis quip-

piam conlra illa vel illorum aliquod admi-

serit, periurus fieri censendus sit, sed

soluin ad constanter in hoc instituto , in

quo praedicta quatuor puncta observanda

sunt, usquc ad morlem perseverandum
,

ita ut iuxla constitutionem xlvi sacer-

dolum ille solus periurus fieri censeri

debeai, qui proprio motu se ab huius

clericalis vitae el disciplinae slalu óepa-

raverit.

XV. Censenlur autem motu proprio se

ab instituto separare, qui sine legilimà

iuramenti sui faclà relaxatione disce-

dunt, aut verbis factisque in instituto

deinceps vivere delrectanl, uli etiam

qui per frequentatos actus gravitar con-

lra supradicla substantialia excedunt, et

praevià trina monilione, praefixo a su-

premo huius instituti praeside termino

peremplorio, quod, nisi monilioni pa-

reanl, ab instituto separandi sinl, si in

contumacia perseveranl, * lales enim se

ipsos suo facto ob incorrigibililalem se-

parare censendi sunt. Licei hic casus ibi

et tum solum accidere pos§it, quando alia

ratio delinquentem ad meliorem frugem

beneficio domus emeritorum, vel alia via

reducendi el scandalum tollendi prò iste

tempore instituto non suppelierit.

XVI. Finis communitatis bonorum est "« MmtmiM.
tate (uiQuruui la

Ut a clericis huius instituti omnia, ex specie.

beneficiis ecclesiasticis et funclionibus

quibuscumque provenientia, in usus pios,

Ecclesiaeque Dei salutares , ac praefixo

scopo huius instituti convenienles, de-

i Deesse videtur reiysà separantur; (R. T.).
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bilo modo et ordine conferantur et ap-

plicenlur, eorumque bonorum abusus

tollatiir, seposità omni avaritiae et pro-

digalitatis specie, singuli sedulo cura-

bunt ut buie instilulo clericali vere

fideles dispensatores se exbi^ìeanl in

omnibus sincere expectanlcs commune
bonum, lamquam proprium lesu Chrisli

domini nostri patriraonium.

XVII. Superiores mature considerare

debent quidnam in dispensatione bono-

rum communium iam in massa commu-
ni collectoruin potissimum sii observan-

dum : et primo quidem invigilare debent,

ut sacerdolibus senibus aliisque inha-

bilibus sufficienter provideatur: deinde

si sacerdotes curatos et beneficiatos,

casu aliquo extraordinario, subsidio e-

gere contingat , ex bonis communibus

illis succni'rcndum erit; simililer, quan-

do aliqnis ex hoc instituto recenler ad

pai'ocliiam vel beneficium aliquod pro-

motus novam alicubi oeconomiam in-

sliluere et rebus necessariis instiuere

debct, suppelleclilia et alia maxime ne-

cessaiia vel pecunia prò iisdera compa-

randis suppeditanda erunt; eà tamen

lege, ut, sive pecunia sic subministrata,

sive pretium, quo suppelleclilia fuerint

aestiniata, medio vel infimo pretio or-

dinala conscribanlur, tradilàque desuper

obligatione, successive, prout polucril,

commode superioribus ex provenlibus

annuis restituantur, ut aliis quoque in

simili necessitale constitulis succurri

possil; lertio subveniendum quoque est

pauperibus sacerdolum huius inslituli

parenlibu«, fralribus et sororibus, iuxta

constilutionem xxii sacerdolum.

xviii. Posi lios uiagis necessarios com-

munium huius inslituli bonorum usus,

ingenuis adolcscentibus ad liane cleri-

calem vitam educandis applicanda erunl.

XIX. Poslquam domibus iuventutis et

em'rilorum in quadam archidioecesi

vel dioecesi ex mcdiis communilalis

vel patronorum sufficienter piovisum

fuerit, lune ad aedes parochiales con-

venienter ad praescriptum inslituli vi-

vendi modum accomraodandas, ubi De-

cesse fuerit, vel ex mediis ipsorummcl

parochorum, praeter iti quod forte iuxta

morem dioecesis in conservationèm il-

larum annuatim ab illis impendi debet,

vel ex collectis ipsiusmet communilalis

mediis, si aliunde haberi nequeant, quan-

tum necesse fuerit, applicari poterit.

XX. Simililer ordinari poterit, ut, si

desini media prò cohabilalione duorum
clericorum in loco quodam parliculari

oti curam animarum, aut alia de causa

ordinandà, superiores huius inslituli,

tamdiu media necessaria prò altero sa-

cerdote subministrenl
,
quamdiu huius

inslituli sacerdotes in tali loco curae

animarum praefuerinl. Et quia aliorum

est similibus sacerdolibus curam ani-

marum gerenlibus vivendi media sub-

minislrare; ideo specialim et authenticc

cavendum ne ex hac gratuità alimento-

rum subministralione
,
prò quocumquc

futuro tempore, instilulo quaedam obli-

gatio imponatur.

xxi. Eleemosynae prò varietale vel

religiosis vel aliis faciendae, ex mediis

buie communilati obligalis , a clericis

beneficialis, iuxla leges chrislianae cha-

ritalis et iuxta diclamen prudentiae fieri

possunt; specialiter tamen suadelur ut

parochianis suis indigenlibus prò ra-

lione reddituum suorum prae aliis be-

nigne subvenire studeanl.

xxii. Bona communilalis in una ar-

chidioecesi correspondente
,
quoad do-

mum emeritorum et iuventutis , cum

quibusdam dioecesibus eiusdem archi-

dioecesis, uti etiam media dioecesis po-

pulosae, quae propriam domum emeri

lorum et iuvenlulis habel, in etidcm

applicari debent, nec possunt, per so
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loqiiendo, etiam prò parte aliquA trans-

ferri. In casu extraordinario, ubi ob

gravem necessitatem Christiana charitas

suadet ut aliis inembris huius inslituti

ad bonum Ecclcsiae Catholicae succur-

ralur, ordinatio desuper fiet a praeside

dioecesis cum Consilio superiorum de-

canalium ex una et ex aiterà parte a

praeside supremo. Quod si rei gravitas

postulaverit, reverendissimo domino Or-

dinario loci quoque desuper referendum

erit, ut cum eiusdem praescilu et con-

sensu, ad evilandas quascumque suspi-

ciones , res tota peragalur.

XXIII. Ubi communes sumptus faciendi

sunt in negociis tolum institutum con-

cernentibus, supremi praesidis erit pro-

porlionaliter ex collectis mediis parti-

cularium dioecesium illud exigere quod

ad eiusmodi negocia perlractanda ne-

cessarium fuerit.

XMv. Communitas honorum mutuam
inferi obligationem singulorum membro-

rum ad institutum et inslituti ad mem-
bra; ilaut singuli ad omnia bona sua, ex

beneficiis ecclesiasticis et functionibus

ac officiis quibiiscumque provenientia,

in pios communitalis usus conft;renda,

vi convenlionis muluae, paclique uUro

cilroqne ohligatorii, adslricti'; ipsi quo-

que superiores, nomine inslituti, singulis

membris fìdeliler in necessitate subve-

nire leneantur.

XXV. Si quis sacerdos vel clericus ani-

mo sese instituto aggregandi aliquandiu

cum eiusdem inslituti clericis habitave-

vit, dein vero, antequam consuetum iu-

raraenlum praestet, mutata mente rece-

dal, praeter sumptus ipsius causa factos,

nihil persolvere tcnealur; et si vero

posi praestitum iuramentum ad Ordinem

religiosum transire voluerit, vel proprio

molu se ah inslituto scparaverit, vel ab

eodem ob incorrigibilem morum pravi-

1 Deesse videtur sint (a. t.).
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latem aliamve quamcumque causam di-

missus fueril, ex illis, quae in instituto

acquisivit, eliam tum vel ad cassam com-

munem contulil, vel apud ipsum adhuc

existunt, de iure nihil praetendere vel

secum auferre potesl: conlrarium si fe-

ceril, sine praehabito superiorum insli-

tuti consensu, id restituere tenebitur.

XXVI. Si qui sacerdotes, aut alii cle-

rici exislentes, bona quaedam ex bene-

ficio, officio vel functionibus ecclesiasti-

cis acquisita iamhabeanl, acposlmodum

ad inslitulum suscipi pelant, libere de

iis, quae extra inslilutum acquisiverunt,

disponere possunt, vel in usilalos huius

inslituti vel in alios licitos et honestos

usus, nisi, ob imminenlem ex senectute

aut alio capite ad officia et funclioncs

ecclesiaslicas inhabililatem , aequitatis

ratio postulare videatur ut instituto con-

signetur', cui per susceptionem talis

personae onus eam honesle suslentandi

accrescere dignoscitur.

xxvii. Omnes vero et singuli, qui per

iuramentum se buio instituto ohligarunt,

de bonis suis, sive ecclesiasticis extra

inslitulum acquisitis, sive patrimoniali-

bus, de quibuslibet disponere habent,

mature ita disponant, ut, casu quo do-

minium eorum penes se retinere volue-

rint, tota' vel potiorem saltem eorum

curam aliis commiltant, cum nec insti-

tuto eiusque disciplinae , nec ipsismet

saccrdotibus in officiis et functionibus

ecclesiasticis occupatis convenial mul-

tuni eiusmodi rerum curis occupari, quae

a suscepto vitae stalu valde sunt aliena.

xxviii. In quovis loco particulari ra-

tiocinia acceptorum et expensorum ab

uno oeconomo fiant, qui, iuxta diversas^

rubricas, cuiuscumquc personae in eà-

dem domo habitantis reddilus ex be-

neficiis et salariis dislricle annotel, ne

1 Videtur legendum consigncntur (h, t.).

2 Aptius lege totam (ii. T.).
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aliqiia colhisio scqnatur. In scminariis

aliisqne domibiis, ubi rommnnes red-

ditus prò illà domo stinl iinllam per-

sonam parliciilarem spcctantes, et simili

alii redditns «ini ad particulares pcrso-

nas in illà domo ex benefìciis vel ol'fi-

ciis obvenienles; liim, no confusio oria-

lur, fieri debet commune raliociniurn,

et aliud particulare super accepla et

expensa reddilmim particularium isla-

i-um personarum.

XXIX. Ciim non solnm insliluti huiiis

intersit, sed eliam dioecesum, ne bona

communia minus fìdeliter adminislrcn-

Inr, ani ad snpradiclos Ecclesiae Dei

uliles iisiis non expendantur ; ideo re-

verendissimi domini Ordinarli, quolies

deffeclns notabiles in adminislratione a

praeside commissiis innotiierit', desuper

liberam acquircndi et rationes super

bonis insliluli in commune collatis exi-

gendi, defectusque, inlerposità auctori-

tate sua ordinai'ià , corrigendi potesla-

tem habeant: defectus vero a superiori-

bus praesidcntis snbordinalis commissi,

a praeside corriganlur, salva tamen ut in

praemissis Ordinariorum iurisdictione;

ut hac ratione per dobitam eornm ad-

rninislralionem ac dispensalionem fiat

quod iuxla approbalam liiiius insliluti

constitutionem fieri solel ac debet.

XXX. De reliquo, cum singuli buius

insliluti clerici, intuitu beneficiorum suo-

rum, reverendissimis dominis Ordinariis

ea pvestaro dcbcanl, ac re ipsà prae-

slent quae alii clerici extra inslilutum

viverne?, luxta cuiusquc dioecesis con-

suelud'iiem, intuitu corumdcm benefi-

ciorum )> acslare debcni; bona, ab eis-

dcm in commune ad massam comniu-

nem iam celiala, alio insuper onere

seu cxaclione gravanda non sunl, cum

acquilalis ratio non permiltal, ut ab'

1 Poliiis ii'gfi commisti innotucyint (n. T.).

2 Torsan ub [io ab IrgeiuKuii J». T.).
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hoc, quod superflua sua in commiines

pios , et Inm stalui ecclesiastico , lum

ipsimel sanclae Ecclesiae Calholicae val-

de proficuos usus conPeranl, amplius

quam alii clerici saecularcs gravenlur :

cum enim eorum onera ac obligaliones,

quae redditus beneficiorum suorum',

communiter cum illis sine ullà excraptio-

ne feranl; merito iisdem cliam cum illis

inribus, privilegiis alque immunitalibus

gaudent. Hinc et parlicularis dispositio

circa temporalia huius institnti bona

ad capsam iam collala, eoruaiqne dis-

pcnsatio in usus praescriptos , ad eius-

dem insliluti superiores special.

xxxi. Vi communilalis bonorum, sivc

pacti iurali, neiiiini liceat ex huius in-

stituli sacerdolibus et clericis testamcn-

lum sacculare condere, aut consangui-

neis suis bona sua temporalia ex bene-

fìciis et funclionibus ecclesiaslicis ac

ofiiciis quibuscumque provenienlin, prò

quacumque voluntaie voluntalcm ulti-

mam' relinquere. Ideo crmnes et singuli,

quibuscumque dignilalibus ecclesiaslicis

non obstanlibus, obligantur, ut, quocum-

quc de rebus suis disponendt modo cle-

ricis concesso et consueto , bona sua

praedicla superioribus huins insliluti ad

l'undandas domos educandac iuvenlulis

ci emerilorum sacerdotum aliosque fi-

nes buie clericali inslilulo conftirmes

dispensanda relinquanl, memores, omnia

quae possederunt, esse propria Domini

Nostri lesa Christi, in cuius infinilam

gloriam
,

profcctumquc animarum hoc

inslilutum omni tempore ea impensu-

rum sii, nihilquc aequius esse, quam

illorum cliam commoda sentire, quorum

onera in vita et morte suscipiunlur.

xxxii. Donationes' ecclesiae, cui quis

deserviil, vel parentibus , fratribus et

1 Vidotur doesse spectant, vel simile (R. T.)

2 Forsan di'jnilite voluutale tillimà (B. T.)

3 l'orsaìi decst ci legata (R. T.).
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sororibiis indigenlibiis fieri possimi ; ea

tamen (ieri debent ciim praescitu et

consensu praesidis alicuiiis dioecesis vel

tcrritorii , vel ila ut iuxta ralihabilalio-

nem eiiisdem valere debeant : superio-

rìbus vero einsmodi denegare vel im-

mutare non licebit, nisi manifeste vi-

deant, adhibito Consilio alioriim, aut

habità etiam, in re gravi , senlentià re-

verendissimi domini Ordinarli, qxiod ir-

rationabililer ea facta sint.

xxxili. Legala et donaliones, qiiae ipsis-

met membris huius inslituli ab aliis fìnni

intuitu oflìcii vel cuiusciimqne respectns

ad statum clericalem aut quodcumque

ofBcium, et spectant ad bona buie com-

munitati obligala
;
quae vero danlur in-

tuitu consangninilatis, affinitatis vel ami-

citiae mere naturalis, bonis palrimonia-

libus annumeranUir. In casu dubio do-

nationis faclae, standum inri communi:

eà lamen lege, ut, si a consanguineis et

affinibus usque ad quartum gradum in-

clusive donaliones fìant, eae censeantur

faclae personis; in celeris véro casibus

dubiis, censeantur faclae intuitu inslituli

sive officii.

xxxiv. Debita passiva in vita aut post

morlem alicuius ex inslituto solventur

ex mediis ab eodem reliclis : ubi vero

ea non suffecerint , communilas ad sa-

tisfaciendum iisdem obligala non erit,

nisi cum expresso consensu superiorum

inslituli et aulhenlicà ex scripturà eadem

facta esse comprobenlur: idque ideo,

quia celeroquin gravia incommoda buie

inslituto accrescerent, et ipsum instilu-

lum, quod curam talis personae in vita

et morte in se suscepil, non tantum com-

modum prò membris suis non sentirei,

verum eliam grave damnum paleretur.

xxw. Quando per parochi vel bene-

ficiali decessum vel morlem, ex graliosà

reverendissimi domini Ordinarli vel pa-

troni concessione, successor ex hoc in-

slituto fuerit; mobilia, quae successori

ad ducendam oeconomiam necessaria

sunt, non dislrahentur ; cum anteces-

sor, si buius inslituli fuerit, sine detri-

mento nunquam vendat, successor vero

maxima cum incommodilate et diUicul-

tate coémat, ac de novo familiae de mo-

bilibus prospiciat. Proinde a superioris

ordinalione et prudentià in tali casu re-